
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë javë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% (=36/36) 

e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh 
Nr. 

Qendrave 
% 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

Kavajë 7 / 10 70% 

Durrës 
Durrës 20 / 20 100% 

Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

Dibër 16 / 16 100% 

Mat 13 / 13 100% 

Bulqizë 9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

Elbasan 27 / 27 100% 

Librazhd 11 / 11 100% 

Gramsh 8 / 8 100% 

Peqin 7 / 7 100% 

Korcë 

Korçë 18 / 18 100% 

Pogradec 9 / 9 100% 

Devoll 6 / 6 100% 

Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

Berat 15 / 15 100% 

Kuçovë 4 / 4 100% 

Skrapar 5 / 6 83% 

 

SHKODËR 

Shkodër 

Shkodër 19 / 19 100% 

M. Madhe 6 / 6 100% 

Pukë 11 / 11 100% 

Kukës Kukës 14 / 14 100% 
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Has 5 / 5 100% 

Tropojë 9 / 9 100% 

Lezhë 

Lezhë 11 / 11 100% 

Kurbin 5 / 5 100% 

Mirditë 5 / 6 83% 

 VLORË 

Vlorë 

Vlorë 21 / 21 100% 

Sarandë 9 / 9 100% 

Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

Fier 20 / 20 100% 

Lushnjë 18 / 18 100% 

Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

Gjirokastër 21 / 21 100% 

Përmet 8 / 8 100% 

Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 423 / 429 99% 

 
 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 37 

 
JAVA 37 

Diarre pa  gjak 3583 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 7767 

Inf. Resp. te poshtëme 2641 

Rash me temperaturë 7 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  423 

% e  Njësive Raportuese 99% (423/429) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Tiranë –6  raste 

Diber – 1 rast 
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 37 

krahasuar me javën paraardhëse, java 36 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 37 krahasuar me javën paraardhëse, java 36. 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 – 37 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
 

Në javën 37 të vitit 2025 vërehet nje rritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme sidomos ne moshen feminore deri ne 5 vjec por edhe ne ato mbi 60 vjec  

 
 

Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

36 dhe 37/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 37 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 
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Në javën 37 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 36 dhe 37/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 

Sëmundja e virusit Ebola - Republika Demokratike e Kongos - 2025 

• Që nga 8 shtatori 2025, ka pasur 68 raste të dyshuara dhe 16 vdekje. Rastet janë raportuar nga 

zonat shëndetësore Bulape, Mweka, Mushenge dhe Dekese në Provincën Kasai. 

• Rreziku aktual për qytetarët e BE-së/EEA-së që jetojnë ose udhëtojnë në provincën Kasai në RDK 

vlerësohet të jetë i ulët, për shkak të probabilitetit të ulët aktual të ekspozimit. Për qytetarët në BE/EEA 

rreziku është shumë i ulët, ashtu si edhe probabiliteti i hyrjes dhe transmetimit sekondar brenda 

BE/EEA-së është shumë i ulët. 

 

Survejanca sezonale e infeksioneve të virusit të Nilit Perëndimor – 2025 

• Në vitin 2025, dhe që nga 3 shtatori 2025, nëntë vende në Evropë raportuan 652 raste të infeksionit 

të virusit të Nilit Perëndimor tek njerëzit e fituara në vend. 

• Nga perspektiva veterinare, 72 shpërthime të virusit të Nilit Perëndimor tek kuajt dhe 114 shpërthime 

tek zogjtë janë raportuar në Evropë në vitin 2025. 

 

Survejanca sezonale javore e infeksionit me virusin e Nilit Perëndimor – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 10 shtatori 2025, 10 vende në Evropë kanë raportuar raste 

njerëzore të infeksionit me virusin e Nilit Perëndimor: Shqipëria, Bullgaria, Franca, Greqia, Hungaria, 

Italia, Rumania, Serbia, Spanja, dhe Turqia. 

 

Survejanca sezonale e Dengues – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 10 shtatori 2025, tre vende në Evropë kanë raportuar raste të 

dengues: Franca (21), Italia (katër) dhe Portugalia (dy). 

• Këtë javë, Franca raportoi dy raste të reja (krahasuar me 5 raste të reja javën e kaluar). 

 

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 10 shtator 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste 

tësëmundjes së virusit chikungunya: Franca (383) dhe Italia (167). 

• Këtë javë, Franca raportoi 82 raste të reja të fituara në vend të sëmundjes së virusit chikungunya 

(krahasuar me 74 raste të reja javën e kaluar), ndërsa Italia raportoi 60 raste të reja të fituara në vend 

(krahasuar me 44 raste të reja javën e kaluar). 

Survejanca sezonale e etheve hemorragjike Krime-Kongo – 2025 

http://www.ishp.gov.al/
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• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe deri më 10 shtator 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të 

etheve hemorragjike Krime-Kongo (CCHF): Spanja (tre) dhe Greqia (dy). 

• Këtë javë, nuk janë raportuar raste të reja të CCHF në ECDC.  

 

Hyrje e mundshme e malaries me Plasmodium falciparum - Greqi - 2025 

• Greqia raportoi dy raste të malaries me P. falciparum ku ka prova të transmetimit/hyrjes së mundshme 

lokale (transmetimi i gjeneratës së parë). 

 

Fruthi – Shumëvendësh (Botë) – Monitorimi i shpërthimeve evropiane – monitorim mujor 

• Në korrik 2025, 188 raste të fruthit u raportuan nga 13 vende në BE/EEA. Shtatëmbëdhjetë vende 

raportuan zero raste. 

• Gjatë periudhës 12-mujore, tetë vdekje që i atribuohen fruthit u raportuan në ECDC nga Rumania 

(pesë), Franca (dy) dhe Holanda (një). 

• Në përgjithësi, numri i rasteve u ul krahasuar me muajin e kaluar; kjo është në përputhje me 

sezonalitetin e fruthit. 

• Nuk janë zbuluar shpërthime të reja përmes aktiviteteve plotësuese të inteligjencës epidemike as në 

BE/EEA dhe as në vende të tjera. 
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